
GSEducationalVersion

NPP Barrandovské skály 

rampa z nové lávky do ulice Zbraslavské

prostor pro rozvoj 
odbočky do tunelu

Praha-Beroun

liniová bariéra trať Smíchov - Beroun

liniová bariéra Strakonická (D4)

věž
výtah  a schodiště
ke stezce A1

nová lávka
příčná spojnice
pro pěší a cyklisty 

řeka Vltava
jako liniová bariéra

A1
stezka
Hlubočepy-Radotín

A2
stezka

Braník-Modřany

věž
výtah+schodiště

ke stezce A2

věž
výtah a schodiště
k Nádraží Braník,

přestupní uzel

HLUBOČEPY

BARRANDOV

HODKOVIČKY

HODKOVIČKY

BRANÍK

BRANÍK

liniová bariéra
tramvajová trať
Výtoň-Libuš

liniová bariéra
Modřanská,
přivaděč Jižní Spojky

bezbariérové nástupiště o délce 220 m

pěšina do horních Hodkoviček/Braníku

Nádraží Braník
vlak, tramvaj, bus,
P+R, B+R,
rozvoj-městské byty

nová zastávka
na „horní“ trati Radotín-Krč

MOST INTELIGENCE

GSEducationalVersion

m 1:100 půdorysy

PŘÍZEMÍ

TYPICKÉ PODLAŽÍ

ÚROVEŇ LÁVKY

HEB 400
sloup nosné konstrukce

pozink. rošt fasády
trámky a sloupky

40 x 80 mm

HEB 200
trám nosné
konstrukce

detail m 1:20

cortenový plech
3 x 1500 x 3200 mm

šroubové spoje

GSEducationalVersion

KONZOLY
svařované profily délky 4,7 m,
proměnná výška 0,4 - 0,9 m

ZÁBRADLÍ
svařované dílce zábradlí
z cortenového plechu , délky 3m
integrované LED osvětlení do sloupků

KONSTRUKCE POCHOZÍ
VRSTVY
konstrukce z I profilů, podélné 6 m,
příčné 3,5 m

POROROŠTY
pozinkovaný protiskluzný
pororošt s oky 3x10 mm

axonometrické schema

1 2 3 5 6

detail m 1:20

1 - horní pásnice z cortenu 20 mm

2 - sloupek - cortenový plech 5 mm

3 - trámek HEB 150

4 - pozinkový pororošt s oky 10x30 mm

5 - okopový cortenový plech v. 200 mm

6 - LED osvětlení ve sloupku á 3 m

4

GSEducationalVersion

2000

2000

3
5

0
0

5
0

0
5

0
0

2000 2000 2000

4
5

0
0

1100 720

180

půdorys, pohled, řez  m 1:100

PARAPETNÍ NOSNÍKY
cortenový I profil 0,5x2 m

OSVĚTLENÍ PŘI VÝZTUHÁCH
LED osvětlení

KONSTRUKCE POCHOZÍ
VRSTVY
trámky HEB 200

POROROŠTY
pozinkovaný protiskluzný pororošt
s oky 3x10 mm

axonometrické schema

GSEducationalVersion

nádražní lávka propojuje stávající nástupiště na

dolním nádraží s novými nástupišti horní zastávky a

umožňuje cestu do Hodkoviček

pěšina do Hodkoviček

provozní schema

přístřešek zastávky

bezbariérová rampa

pokračování lávky na most

schodiště

3000 3000 3000 3000 3000

2
6

5
0

8
0

0
3

0
0

4
0

0
0

4
0

0

1
6

8
0

m 1:100 půdorys

m 1:100 pohled

±0,000

+0,420

+4,400

+4,000

-0,550

GSEducationalVersion

+10,275

+9,975

+5,975

±0,000

+1,100

-0,900

+3,000

ŘEZ A-A' ŘEZ B-B'

±0,000

-2,095

+2,200

-2,095

±0,000

+1,100

m 1:150
1 2 5m0

m 1:150
1 2 5m0

±0,000 = 211,8 m.n.m. Bpv ±0,000 = 205,6 m.n.m. Bpv

1,8 m 1,8 m
1,8 m

1,8 m

4 m 4 m

GSEducationalVersion

m 1:100 půdorysy

terminál  MHD Braník
P+R, Tramvaj,
Autobus

nádraží Braník
koleje 1, 2, 3

nová zastávka
Braník
koleje 4, 5

nádražní lávka propojuje stávající nástupiště na
dolním nádraží s novými nástupišti horní zastávky a

umožňuje cestu do Hodkoviček

prostorný výtah spojuje 3 úrovně a umožňuje
přepravu cestuících i s jízdními koly

schodišťová věž

předprostor otevřený do terminálu MHD,
doplněný o jasný informační systémem

propojení s platformou stávajícího nádraží

provozní schema

PŘÍZEMÍ

ÚROVEŇ NÁDRAŽÍ

ÚROVEŇ LÁVKY

GSEducationalVersion

m 1:100 půdorysy

PŘÍZEMÍ

TYPICKÉ
PODLAŽÍ

ÚROVEŇ LÁVKY

1 2 3 4 5 6

7

8

9

7

8

9

123456

detail m 1:20

1 - schodnice z cortenu 20 mm

2 - cortenový plech 6 mm

3 - jekl 30x30x2 mm

4 - zapuštěné LED světlo

5 - kazetová podesta - výztuha 10 mm

6 - trámek HEB 200 - uložení ramene

7 - kotvení roštu

8 - cortenový jemný tahokov 3 mm

9 - rošt z trubek 40x80 mm

Urbanistické a architektonické řešení

Z  urbanistického pohledu je místo značně lineárně fragmentováno, 
logicky - řekou Vltavou a následně dopravními stavbami, které se his-
toricky vyvíjely podél řeky. Pohybovat se v severojižním směru je tak 
velice snadné, ale v příčném směru je to pravý opak. Proto přicházím 
s řešením, kdy využívám plánované rekonstrukce a stávající dosluhu-
jící a nefunkční spojnici proměňuji v „biokoridor pro lidi“, tedy pěší, 
cyklisty, bruslaře i imobilní osoby. Díky pečlivě zvoleným místům pro 
nové vstupy na lávku a jejich zahuštění (u břehů Vltavy) dosahuji opti-
málního řešení dosažitelnosti cílů a propojení spojnic v území. Novou 
zastávku na trati z Radotína jsem umístil na konec mostu kvůli poho-
dlnému přestupování v návaznosti na dopravní uzel nádraží Braník.

Architektonicky je má intervence řešena jako jedna horizontála a tři 
vertikály. Horizontálou je nová širší lávka pro pěší a cyklisty (3,5 m), 
propojující jednotlivé uzly ve formě tří věží a dvou pěšin na koncích 
mostu. Konečná varianta návrhu zvítězila díky možnosti překonat 
most v  jedné úrovni a  bezbariérově. Navržené objekty lávek a  věží 
působí prostě a  díky tomu nekonkurují, ale dají prostor vyniknout 
eleganci mostních oblouků a  pilířů. Jednoduchost a  srozumitelnost 
platí i pro provoz celé stavby. Nové prvky jsou snadno rozpoznatelné 
především díky ušlechtilému materiálu - cortenové oceli - která doká-
že důstojně stárnout. Podoba přístřešku zastávky svým charakterem 
odkazuje na industriální prvky drážních staveb. Fasády věží v expo-
novaných pohledech jsou tvořeny jemným tahokovem a umožňují tak 
průhled skrze konstrukce věží.

Stávající most je železobetonový - obloukový, dlouhý 950 m a ši-
roký 14 m, má celkem 17 zdvojených mostních polí, z toho 15 polí 
překlenují oblouky o rozponu 50 m. Současný technický stav celého 
mostu je špatný, jsou zde nefunkční hydroizolace a odvodnění, mís-
ty je zcela obnažená zkorodovaná výztuž a chybí zde části oplocení. 
Dalších nedostatků vykazuje celou řadu. Návrh počítá s nutnou re-
konstrukcí mostního svršku a sanací nosné konstrukce včetně pilířů 
a založení, která by byla přesně definována po podrobném inženýr-
ském průzkumu stavu a statickém posouzení. Dále navrhuji upravit 
profil samotného mostu tak, aby splňoval současné technické po-
žadavky na provoz dráhy a doplňuji nízké protihlukové prvky, které 
snižují hlukovou zátěž okolí a zároveň nenarušují krajinný ráz ani 
estetickou kvalitu mostu. Stará nepotřebná schodiště jsou určena 
k demolici.

Nově navrhovaná lávka o  průchozí šířce 3,5 m spočívá na ocelo-
vých konzolách kotvených do stávající mostní konstrukce. Lávku 
navrhuji pouze z jedné, a to jižní strany mostu. Pochozí vrstvu tvoří 
husté pozinkované protiskluzné pororošty uložené na trámech přes 
konzoly. Zábradlí je tvořeno díly formátu 2x3 m, které jsou kotveny 
z boku do konzol. Zábradlí je svařované z cortenového plechu tl. 0,5 
cm, na stranách zesíleno a doplněno o prvek osvětlení.

Nová zastávka Braník je řešena z jedné poloviny na mostě a z dru-
hé poloviny na terénu a železobetonových stěnách. Část na mostě 
konstrukčně odpovídá nové lávce s rozdílem pochozí vrstvy, která je 
z žulových dlaždic ve štěrkovém loži na trapézovém plechu. Nosnou 
konstrukci tvoří přidané mostovky z obou stran mostu kotvené do 
zesílené římsy. Každé nástupiště je obslouženo ocelovým schodiš-

GSEducationalVersion

ŘEZ H-H' ŘEZ K-K'

+20,115+19,965

+18,665

+17,465

±0,000

+11,600

+16,590

±0,000

+7,260

-3,200

+1,800

+1,100

3,5 m

m 1:150
1 2 5m0

m 1:150
1 2 5m0

±0,000 = 187 m.n.m. Bpv ±0,000 = 205,2 m.n.m. Bpv

3,5 m

3,5 m

GSEducationalVersion

věž Braník 
výtah a schodiště

k nové zastávce

lávka na mostě
nově přidaná lávka 
po celé délce mostu

nádražní budova
čekárna a pokladna

zastávka autobusu
tramvajová trať
Výtoň-Libuš

nádražní lávka
spojuje MHD, nádraží, 
zastávku a lávku na mostě

zastávka Braník
bezbariérově přístupná, 
s přístřeškem

těm. Část na terénu je doplněna o železobetonové stěny, zárubní zeď 
a konstrukce bezbariérových ramp. Přístřešek délky 30 m, umístěný 
uprostřed délky nástupiště, je tvořen ocelovými sloupy čtvercového 
průřezu výšky 5 m, rozmístěných po 3 m, které jsou kotveny do boku 
lávky, výplněmi typu zaskleného lehkého obvodového pláště s  ras-
trem 1×1 m, zastřešením z  ocelových profilů, trapézového plechu 
a skladbou střechy. Všechny pohledové ocelové prvky přístřešku jsou 
z patinující oceli.

Lávka k  nádraží Braník je řešena pomocí dvou parapetních nosní-
ků z cortenové oceli, I profilu, výšky 2 m a šířky 0,5 m, doplněných 
o výztuhy. Mezi nosníky jsou příčné profily HEB 200, na kterých leží 
pochozí pororošty. Nosníky jsou uloženy na jedné straně na železobe-
tonovou stěnu a na druhé do ocelové konstrukce výtahové a schodiš-
ťové věže při nádraží Braník.

Věž Braník je výtahová šachta a schodišťové jádro z ocelového skele-
tu se svislými prvky HEB 400, celkové výšky 15 m. Část pod terénem 
je tvořena železobetonovými stěnami a základem. Obě věže jsou ob-
loženy cortenovým plechem.

Věže u Vltavy na pravém a levém břehu jsou téměř identické - odzrca-
dlené, liší se pouze výškou od lávky na přilehlý terén. Věž obsahuje 
schodišťové jádro i výtahovou šachtu (8×6 m) z ocelového skeletu se 
svislými profily HEB 400, celkové výšky 18 a 21 m. V úrovni na terénu 
má věž rozšířenou podnož ve formě drobného gastro provozu a multi-
funkčního prostoru k pronájmu, kde jsou použity ocelové sloupy, oce-
lové stropní nosníky, trapézový plech jako strop a skladba střechy. 
Fasádu věží tvoří cortenový plech.

MOST INTELIGENCE  |  Max Goldberg  |  ateliér Hradečný - Hradečná  |  Fakulta architektury ČVUT  |  2022/2023


